



सीमाशुल्कप्रधानआयुक्तकाकार्यालय

OFFICE OF THE PRINCIPAL COMMISSIONER OF CUSTOMS

हवाईअड्डाऔरएयरकार्गोकॉम्प्लेक्सआयुक्तालय / AIRPORT AND AIR CARGO COMPLEX  
COMMISSIONERATE

एयरइंडियासाट्सएयरफ्रीटर्मिनल, दूसरातल, देवनहल्ली, बंगलूर

AIR INDIA SATS AIR FREIGHT TERMINAL 2<sup>ND</sup> FLOOR: KIAP: DEVANAHALLI BENGALURU-  
560300 080-22001463/64

लोक सूचना सं PUBLIC NOTICE. NO.07/2020

दिनांक / DATED 06.03.2020

विषय: वैयक्तिक सुरक्षा उपकरण/ मास्क के निर्यात नीति में संशोधन के संबंध में

**Subject:-Amendment in export policy of personal protection equipment / mask -  
regarding**

सभी निर्यातकर्ता, सीमा शुल्क ब्रोकर्स एवं अन्य फणधारियों का ध्यान डी.जी.एफटी, वाणिज्य विभाग, वाणिज्य एवं औद्योगिक मंत्रालय द्वारा कुछ वैयक्तिक सुरक्षा उपकरण/ मास्क के संबंध में निर्यात नीति से संबंधित दिनांक 25.2.2020 को जारी की गयी अधिसूचना सं 48/2015 -2020 की ओर ध्यानाकर्षित किया जाता है , जिसमें 'मुक्त रूप से' शब्द को निषिद्ध करके संशोधित किया गया था । वस्तुएं जो कुछ प्रतिबंध के बिना मुक्त रूप से निर्यात किया जा सकता है वह निम्नप्रकार है ।

Attention of Exporters, Custom Brokers and other stakeholders, is invited to Notification No. 48/2015-2020 dated 25.02.2020 issued by D.G.F.T., Department of Commerce, Ministry of Commerce & Industry vide which Export Policy in respect of certain Personal Protection Equipment / Masks was amended from "Free" to "Prohibited". The items freely exportable are as detailed below:

1. सर्जिकल मास्क/डिस्पोजबल मास्क(2/3प्लाई) Surgical Masks/Disposable Masks (2/3 Ply)
  2. एन.बी.आर ग्लोव्स को छोड़करसभी प्रकार के ग्लाउस,/ All Gloves except NBR Gloves
  3. चिकित्सा गागल्स को छोड़कर सभी नेत्र संबंधी उपकरण एवं सामग्री / All Ophthalmic instruments and appliances under ITCHS901850 except Medical Goggles
  4. सर्जिकल ब्लेड्स/ Surgical Blades
  5. गैर बुना जूते कवर (उपयोग करके फेंकने योग्य) Non-Woven Shoe Covers (Disposable)
  6. एयरमैन, मोटार वाहन चालक, मॉन्टनाईर्स या फाईरमैन द्वारा उपयोग किये जानेवाली श्वसनी उपकरण /Breathing appliances used by Airmen, Divers, mountaineers or Firemen
  7. विषैली भाप, विषैली गैस को निस्संद करने के लिए रासायनिक अवशेष से युक्त गैस मास्क  
Gas Masks with Chemical absorbent for filtration against poisonous vapour, smoke gases
  8. एच.डी.पी.ई टारपालिन/प्लास्टिक टारपालिन/HDPE Tarpaulin/Plastic Tarpaulin
  9. पी.वी.सी कन्वेयर बेल्ट/PVC conveyor belt
  10. बायाप्सी पंच/Biopsy Punch
2. सहायक औषध नियंत्रक (भारत) , सी.डी.एस.ओ उप अंचल , बंगलूरु अपने दिनांक 26.2.2020 के पत्र के तहत यह स्पष्ट किये हैं कि दिनांक 25.2.2020 की अधिसूचना सं 48/2015 के तहत लदान बिल से युक्त सर्जिकल मास्क/डिस्पोजबल मास्क(2/3प्लाई) को निर्यात किया जा सकता है ।

The Assistant Drugs Controller (India), CDSCO Sub Zone, Bengaluru, vide their letter dated 26.02.2020, has clarified that the Shipping Bills with regard to Surgical Masks/Disposable Mask (2/3Ply) may be exported on the basis of Notification No. 48/2015-2020 dated 25.02.2020.

3. उपयुक्त को ध्यान में रखते हुए, सभी संबंधित को यह बताया जाता है कि , दिनांक 25.2.2020 की अधिसूचना सं 48/2015-2020 का अनुपालन करें ।

In view of the above, all the concerned are advised to comply with the Notification No. 48/2015-2020 dated 25.02.2020, issued by D.G.F.T. .

4. इस संबंध में कोई भी तकलीफ हो तो, वह उप आयुक्त (निर्यात/शेड) 08022001462/08022001402-E-mail- [cusacc.export@gmail.com](mailto:cusacc.export@gmail.com) / [cusacc.importshed@gmail.com](mailto:cusacc.importshed@gmail.com) से संपर्क कर सकते हैं ।  
Difficulties, if any may be brought to the notice of Deputy Commissioner (Exports/Shed), 08022001462/08022001402-E-mail-[cusacc.export@gmail.com](mailto:cusacc.export@gmail.com) / [cusacc.importshed@gmail.com](mailto:cusacc.importshed@gmail.com))

**अशोक**

(अशोक ASHOK)

प्रधान आयुक्त / PRINCIPAL COMMISSIONER

1) फाईल सं C.No.VIII/48/97/2020 BACC TECH

के तहत जारी की जा रही है /Issued from File C.No.VIII/48/97/2020 BACC TECH

प्रति प्रस्तुत /Copy submitted to:

1)मुख्य आयुक्त, सीमा शुल्क बेंगलूर, बेंगलूर अंचल, केंद्रीय राजस्व भवन , बेंगलूर / The Chief Commissioner of Customs, Bengaluru Zone, C.R. Building , Bengaluru

प्रति प्रेषित /Copy to:

1. सभी अपर /संयुक्त/उप/सहायक आयुक्त एयर पोर्ट एवं एसीसी आयुक्तालय/  
All the ADCs/JCs/DCs/ACs, Airport & ACC Commissionerate, Bengaluru
2. फेडरेशन आफ कर्नाटका, चेंबर ऑफ कामर्स, सं 9996, केंपेगौडा रोड, गांधीनगर, बेंगलूर  
Federation of Karnataka, Chamber of Commerce & Industry (FKCCI),  
No.9996, Kempegowda Road, Gandhinagar, Bengaluru
3. बेंगलूर सीमा शुल्क बोकार्स एजेंट संगठन, सं.71, कार्गो विल्लेज, बी-ब्लॉक, बेंगलूर अंतर्राष्ट्रीय  
एयरपोर्ट,देवनहल्ली, बेंगलूर / Bangalore Customs Brokers Agents Association,  
No.71, Cargo Village, B-Block, Bengaluru International Airport, Devanahalli,  
Bengaluru
4. फेडरेशन आफ इंडियन एक्सपोर्ट आरगनाईसेशन, (एफ.आई.एफ.ओ, ) पहला तल, वी.आई.टी.सी,  
भवन, कस्तूरिबा रोड, बेंगलूर।  
Federation of Indian Export Organisation (FIFO),1stFloor,VITC Building,  
Kasturba Road, Bengaluru
5. बेंगलूर सीमा शुल्क वेब साईट/ Bengaluru Customs Website
6. सूचना पट्ट/ Notice Board.
7. बेंगलूर से प्रचलित सभी कोरियर एजेन्सी/  
All Courier Agencies Operating at Bengaluru (thru Courier Assn)
8. मास्टर फाईल/ Master file.